СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

РОПШИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОМОНОСОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е  № 51
17 декабря 2021 года

Об отказе в передаче нежилых помещений, расположенных в здании администрации, из муниципальной собственности в государственную собственность Российской Федерации

Рассмотрев обращение местной администрации Ропшинского сельского поселения (далее – администрации) исх. №1739 от 06.12.2021г. о передаче нежилых помещений, расположенных в здании администрации, по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, пос. Ропша, Стрельнинское шоссе, д.9а, из муниципальной собственности в государственную собственность Российской Федерации, письмо МТУ Росимущества в городе Санкт-Петербурге и Ленинградской области исх. № 78-ЕФ-07/1769 от 08.11.2021; учитывая правовую позицию Конституционного Суда Российской Федерации:

- изложенную в Определении от 4 декабря 2007 г. N 828-О-П, о том, что положения части 11 статьи 154 Федерального закона от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ в системе действующего правового регулирования предполагают необходимость волеизъявления органа местного самоуправления на передачу имущества из муниципальной собственности в федеральную собственность, согласованных действий между органами местного самоуправления и соответствующими органами государственной власти Российской Федерации и не могут рассматриваться как позволяющие исполнительному органу государственной власти Российской Федерации, осуществляющему полномочия собственника имущества, принимать решения о передаче имущества из муниципальной собственности в собственность Российской Федерации в одностороннем порядке, игнорируя волеизъявление органов местного самоуправления на такую передачу;
- также изложенную в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 12 апреля 2005 года N 142-О, о необходимости учитывать реальную возможность публично-правовых территориальных субъектов самостоятельно решать вопросы, отнесенные к их ведению Конституцией Российской Федерации, а также учитывать право населения муниципальных образований на стремление к экономическому благополучию и созданию условий достойной жизни (учёт финансово-экономических интересов муниципального образования);

Совет депутатов муниципального образования Ропшинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области (далее – Совет депутатов),

РЕШИЛ:

1. Отклонить проект решения Совета депутатов «О безвозмездной передаче имущества муниципального образования Ропшинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовского муниципального района Ленинградской области в государственную собственность Российской Федерации».

2. Отказать Межрегиональному территориальному управлению Росимущества в городе Санкт-Петербурге и Ленинградской области в безвозмездной передаче из муниципальной собственности в государственную собственность Российской Федерации части нежилых помещений, расположенных в здании администрации по адресу: Ленинградская область, р-н Ломоносовский, п. Ропша, ш. Стрельнинское, д 9а, с кадастровым номером 47:14:1204001:577.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава муниципального образования

Ропшинское сельское поселение
                                           А.Г. Бахлаев